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Forskningsbibliotekerne repræsenterer en 
væsentlig del af det vidensgrundlag, som skal 
bære udviklingen af nye forskningsområder. 
Forøgelsen af forskningen kræver fortsat ud- 
bygning af moderne dokumentations- og in- 
formationstjenester samt den nødvendige 
biblioteksmæssige dækning. Det må der også 
tages hensyn til ved større forskningspro- 
grammer. 

Internationalt samarbejde. 
Kvalitetsmålestokken for dansk forskning 

er som sagt international. Og da Danmark er 
et lille land, er vore udviklingsmuligheder 
helt afhængige af løbende kontakt til førende 
udenlandske forskningsmiljøer. En række 
forsknings- og udviklingsopgaver er af en 
sådan størrelse og karakter, at de hverken 
kan løses af enkelte offentlige eller private 
foretagender eller selv ved at koncentrere 
landets forskningskræfter. De kan kun løses 
ved bred international deltagelse. 

Danmark satser derfor stærkt på at deltage 
i og bidrage til det internationale forsknings- 
samarbejde -  både i form af større fælles 
programmer og ved direkte samarbejde på 
tværs af landegrænser mellem forskere og 
förskningsmiIjøer. 

Der er store perspektiver i EF-samarbejdet 
om forsknings- og teknologiudvikling. De 
seneste ændringer i EF-traktaten har skabt 
rammer for en udbygning af det eksisterende 
samarbejde på dette område, som Danmark 
helt klart vil kunne få stor fordel af. Med en 
udvidelse af EFs forsknings- og udviklings- 
programmer er grunden lagt for en intensive- 
ret dansk deltagelse i EFs mange og meget 
relevante programmer som f.eks. ESPRIT, 
RACE og BRITE. Det overordnede sigte er 
især at styrke det teknologiske grundlag for 
europæisk industri og udvikle konkurrence- 
evnen i international sammenhæng til gavn 
for dansk industrieksport. 

Regeringen satser tillige på en aktiv dansk 
deltagelse i det europæiske Eurekasamarbej- 
de, hvis udgangspunkt er samarbejde om sto- 
re grundlæggende forsknings- og udviklings- 
opgaver på tværs af institutions- og lande- 
grænser. Avancerede og perspektivrige dan- 
ske samarbejdsprojekter udelukkende med 

danske deltagere vil også kunne komme på 
tale. 

Nye samarbejdsformer. 
Det var et hovedmål med regeringens 

handlingsplan for forskning og udvikling at 
fremme brobygning på tværs af lande-, sek- 
tor-, virksomheds- og institutionsgrænser og 
dermed forøge effekten af den indsats, der 
gøres på forskningsområdet. 

Dette præger regeringens politik over for 
det internationale samarbejde og initiativer 
som især det bioteknologiske forsknings- og 
udviklingsprogram med dets tværsektorielle 
centre og samvirke mellem offentlig og pri- 
vat indsats. 

Men nye samarbejdsformer spirer også 
mange andre steder. Initiativerne med for- 
skerparker, iværksættercentre og lign. er blot 
eksempler herpå. Regeringen er indstillet på 
at gøre sit til at bakke den slags initiativer 
op. 

Ny blomstringstid. 
Dansk forskning kan få en ny blom- 

stringstid, hvis regering og folketing, forsk- 
ningsinstitutioner og virksomheder formår at 
spille sammen og yde hver sit. 

Regeringen har nedsat et særligt minister- 
udvalg om forskning og givet bolden op med 
handlingsplanen for forskning og udvikling, 
der forstærker de senere års vækstlinie i 
forskningens ressourcetilførsel. Initiativerne 
med den dynamiske erhvervspolitik vil yder- 
ligere forstærke dette. Samtidig ser regerin- 
gen frem til en bred diskussion om, hvordan 
den samlede forskningsorganisation og forsk- 
ningsstyringen kan forbedres, så kvalitet sti- 
muleres maksimalt. 

Forskningsverdenen og dens institutioner 
har et særligt ansvar i denne diskussion og 
for at udvikle den ønskværdige selvstyring. 
Samtidig må der åbnes endnu flere vinduer 
ud mod den omgivende verden -  ikke mindst 
erhvervsvirksomhederne. 

Virksomhederne må også vise aktiv åben- 
hed. Og de må satse en større del af deres 
indtjening på forsknings- og udviklingsaktivi- 
teter. 


